INDICAÇÃO Nº
72
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para as despesas de manutenção da Santa Casa de Misericórdia do município de MOGI MIRIM-SP.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento geral, a grande maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as suas entidades e associações, que com muita luta e sacrifícios procuram amenizar os problemas e manter os seus atendimentos a comunidade.

A Santa Casa de Misericórdia de Mogi Mirim é uma instituição privada sem fins lucrativos, fundada em 06 de abril de 1867, que possui atualmente 159 leitos de internação divididos nas chamadas clínicas básicas: Clínica Geral, Cirurgia Geral, Pediatria e Obstetrícia, e que conta ainda com Unidade de Tratamento Intensivo Adulto, Unidade de Tratamento Intensivo Neonatal, Centro Cirúrgico, Unidade de Urgência e Emergência, Centro de Terapia Renal Substitutiva, Centro de Oncologia e Hematologia, Ortopedia, Serviço de Controle de Infecção Relacionado à Assistência à Saúde, Fisioterapia, Serviço de Diagnóstico por Imagem e Laboratório de Análises Clínicas 24 horas. Seu corpo clínico é formado por 148 médicos que atuam, dentre outras, nas especialidades / áreas: Urgência e Emergência, Unidade de Terapia Intensiva Adulto, Unidade de Terapia Intensiva Neonatal, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Geral, Cirurgia Geral, Anestesiologia, Urologia, Neurologia e Neurocirurgia, Cirurgia Vascular, Nefrologia, Oncologia, Hematologia e Buco-Maxilo.

Vale ressaltar que a Santa Casa de Misericórdia de Mogi Mirim tem procurado manter um elevado padrão de atendimento, mas, para que isso continue sendo uma realidade é necessário que o Governo Estadual contribua na disponibilização de recursos para manutenção e futuros investimentos.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, no pronto atendimento desta indicação, que sem dúvida alguma, irá proporcionar mais saúde e bem estar ao laborioso povo de Mogi Mirim.

Sala das Sessões, em

Deputada Regina Gonçalves

SPL - Código de Originalidade: 1115426 050213 1606